Interesujący nas tutaj należący do *Kategorii* fragment o substancji zjawia się w tym dziełku Arystotelesowym raczej nagle, po wstępnych odróżnieniach odmiennych wyrażeni i po ogólnym wyliczeniu dziesięciu kategorii. Gdy wiemy już, że substancja znajduje się na czele listy znaczeń wyczerpujących wszelkie możliwe „wypowiedzi nie połączone”, Arystoteles powiada krótko:

Substancją właściwie, przede wszystkim i najbardziej nazywa się to, co ani nie jest orzekane o podmiocie, ani nie jest w podmiocie, tak jak jakiś człowiek czy jakiś koń<sup>232</sup>.

Jest to określenie tzw. substancji pierwszej – a w następnym zdaniu czytamy, iż „substancjami drugimi nazywa się zaś gatunki, w których znajdują się (*insunt*) te, które nazywa się substancjami przede wszystkim” (dalej okazuje się, że są nimi także rodzaje)<sup>233</sup>.

Reagując na te treściwe stwierdzenia Arystotelesa, Boecjusz precyzuje, że w takim razie wspólne obu wymienionym substancjom jest to, iż „nie są w podmiocie” – za to właściwością substancji pierwszych, wyrażającą ich jednostkowość (czy poszczególność), jest to, iż „nie są orzekane o podmiocie”; podczas gdy właściwością substancji drugich, wyrażającą ich powszechność, jest właśnie to, iż są „orzekane o podmiocie”<sup>234</sup>. Boecjusz uzasadnia pierwszeństwo substancji jednostkowych zarówno kolejnością

---

bardziej arystotelesowskim od Arystotelesa. Jednak idzie o rzecz o wiele poważniejszą: użycie słowa *substantia* nie tylko naruszało czytelną wspólnotę języka dwóch głównych szkół metafizycznych, ale przede wszystkim - wbrew intencjom skrupulatnego Rzymianina – utrudniało zrozumienie doniosłości oryginalnej doktryny Arystotelesa, w której na plan pierwszy Boecjusz wysunął znaczenie podmiotowania – właśnie to, które sam Arystoteles wymienia jako ostatnie, jakby dorzucone do trzech wcześniejszych (por. ARYSTOTELES, 1028 b 33-36; por. BAULOYE, 1997, 3) .

232 ARYSTOTELES *CATEGORIAE VULG*, 2 a 12-13 [5]: „Substantia autem est, quae proprie et principaliter et maxime dicitur, quae neque de subiecto dicitur neque in subiecto est, ut aliqui homo vel aliqui equus”.

233 POR. ARYSTOTELES, *CATEGORIAE VULG*, 2 a 14-19 [5]: *Secundae autem substantiae dicuntur species, in quibus speciebus illae quae principaliter substantiae dicuntur insunt, hae et harum specierum genera; ut aliquis homo in specie quidem est in homine, genus vero speciei animal est; secundae ergo substantiae dicuntur, ut est homo atque animal.*

234 POR. BOECJUSZ, *IN CAT* [182 A-C]: „Facit autem quendam substantiarum divisionem cum dicit, alias primas esse substantias, alias secundas: primas vocans individuas, secundas vero individuarum species et genera. Ergo cum primis secundisque substantiis commune sit non esse in subiecto, additum primis substantiis, de subiectis non praedicari, primas substantias a secundis substantiis separat; substantia enim individua, in eo quod est substantia, in subiecto non est: quod autem individua est, de subiecto non praedicatur. Sunt ergo primae substantiae quae neque in subiecto sunt, neque de subiecto dicuntur, ut est Socrates vel Plato. Hi enim quoniam substantiae sunt, in subiecto nullo sunt. Quoniam vero particulares individuique sunt, ne nullo subiecto praedicantur. Secundae vero substantiae sunt, quibus commune est cum primis substantiis, quod in subiecto non sunt, proprium vero quod de subiecto praedicantur, quae secundae substantiae sunt universales, ut est homo atque animal; homo namque et animal in nullo sunt subiecto, sed de subiecto aliquo praedicantur. Sunt igitur primae substantiae particulares, secundae universales”.

poznania ludzkiego (uogólnienie pojęciowe następuje po zmysłowym doświadczeniu jednostek), jak i – przede wszystkim – tym, że to jednostki są w większym stopniu podmiotami (i dla przypadłości, i dla rodzaju i gatunku, czyli substancji drugich)<sup>235</sup>. W rozwinięciu tych uzasadnień Boecjusz uzależnia ściśle pierwszeństwo konkretnemu przed ogółem od usytuowania przedmiotu *Kategorii* w świecie słów, a nie rzeczy – gdyby bowiem przedmiotem były właśnie rzeczy, wtedy „pierwszymi substancjami” powinny być rzeczy niematerialne<sup>236</sup>.

Substancja druga ukazuje „czym jest” (*quid sit*) substancja pierwsza. Mówi to sam Arystoteles<sup>237</sup>, a Boecjusz właściwie tylko powtarza to w innym szyku, że „jeśli ktoś na pytanie, czym jest pierwsza substancja, mówi coś poza drugimi substancjami, wypowiada się bardzo niestosownie”, gdyż nic takiego, co nie jest substancją drugą (rodzajem i gatunkiem), nie opisuje tego, „czym jest” substancja pierwsza (mimo że np. należy do substancji pierwszej jako jej przypadłość)<sup>238</sup>.

235 Por. BOECJUSZ, *IN CAT* [182 C-D]: „Proprie autem substantias individuas dicit, quod hominem quidem idem ipsam speciem, et animal, quod est genus, non nisi ex individuorum cognitione colligimus. Quare quoniam ex singulorum sensibus generalitas intellecta est, merito propriae substantiae individua et singula nominantur. Principaliter vero individuae substantiae dictae sunt, quod omne accidens prius in individua, post vero in secundas substantias venit. Nam quoniam Aristarchus grammaticus est, homo vero est Aristarchus, est homo grammaticus: ita prius omne accidens in individuum venit, secundo vero loco etiam in species generaque substantiarum accidens illud venire putabitur. Recte igitur quod prius subjectum est, hoc substantia principaliter appellatur”.

236 Por. BOECJUSZ, *IN CAT* [183 D – 184 A]: „Quocirca quoniam in hoc libro de vocabulorum significatione tractatus habetur, ea quibus vocabula prius posita sunt, merito primas substantias nuncupavit: prius autem illis vocabula sunt indita, quae prius sub sensibus cadere potuerunt. Sensibus vero obijciuntur prima individua, merito igitur ea prima in divisione posuit. Eodem quoque modo illa quaestio solvitur quae dicit: Cum naturaliter primae intellectibiles sint substantiae, ut Deus et animus, cur non has primas substantias nuncupaverit? Quoniam hic de nominibus tractatus habetur, nomina autem primo illis indita sunt quae principaliter sensibus fuere subjecta, posteriora vero in nominibus ponendis putantur quaecumque ad intelligibilem pertinent incorporalitem; quare quoniam in hoc opera principaliter de nominibus tractatus est, de individuis vero substantiis quae primae sensibus subjacent prima sunt dicta vocabula in opere quo de vocabulis tractabatur, merito individuae sensibilesque substantiae primae substantiae sunt positae”.